
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 06 de Janeiro de 2010  -  Nº 3557

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº. 007/2010

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS E POSSE NO CONCURSO PÚBLICO DE 
QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007 EM VIRTUDE DE 
DECISÃO JUDICIAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º.  Convocar REGINALDO TADDEI FIORIO, candidato 
ao cargo de Motorista, para entrega de documentos e posse no 
cargo supra mencionado, a fi m de atender o Mandado de Segurança 
com pedido de liminar nº 011.09.007778-2, no dia 07 de janeiro de 
2010, às 12:00 (doze horas), na Diretoria de Recursos Humanos 
- SEMASI, sita à rua Antônio Brahim Seder, nº 34 - 1º andar, 
Edifício Hélio Carlos Manhães, antigo prédio do SESC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 008/2010

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Promover a Progressão Funcional dos servidores municipais 
abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.024/2007 e 
Decreto nº. 19.835/2009. 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL 
REQUERIDO PROT. Nº A PARTIR DE

Adilsa Nobre Garafolo Professor PEB B IV Professor PEB B V 38.246/2009 01/0’1/2010

Ana Maria Barboza 
Dutra Professor PEB B IV Professor PEB B V 37.137/2009 01/0’1/2010

Dila Maria Borges 
Pereira da Silva Professor PEB B IV Professor PEB B V 35.302/2009 01/01/2010

Elizimar Lunz Bazoni 
Ribeiro Professor PEB B IV Professor PEB B V 35.822/2009 01/01/2010

Sandra Malheiros 
Ramos Professor PEB B IV Professor PEB B V 37.784/2009 01/0’1/2010

Sonia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A IV Professor PEB A V 36.801/2009 01/0’1/2010

Vera Lucia Diogo 
Rodrigues Professor PEB B IV Professor PEB B V 35.823/2009 01/0’1/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 009/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação abaixo, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Anne Lise da Silva 
Augusto Corrêa 
Marcelino

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 1999/2009 39.254/2009 17/12/2009

Antonio Barbosa 
Favaro Gari SEMSUR 1999/2009 39.224/2009 14/12/2009

Maria Aparecida 
Araújo do Nascimento

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 1999/2009 39.348/2009 17/12/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 06 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3557 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Mariângela Morais 
Rubim

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 1999/2009 37.945/2009 17/12/2009

Rômulo Portella 
Sobreira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMGOV 1999/2009 39.255/2009 17/12/2009

Sandra Nalesso Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 1999/2009 39.929/2009 21/12/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “HOMENAGEM ESPECIAL” ao 
GRUPO SÓ SAMBA.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de dezembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1693/2009.

CONCEDE “TITULO HONORÍFICO EM COMEMORAÇÃO À 
SEMANA DA BÍBLIA”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido “Título Honorífi co em Comemoração à 
Semana da Bíblia”, conforme Resolução 157/2007 a:

Sra. Antonia Maria de Souza (Manzinha)
Pr. Carlos Roberto Cardoso Tavares
Sr. Dalton Roberto Macatrozzo Temporim
Pe. Eduardo Sérgio Magalhães
Pr. Jessé Batista da Silva 
Pr. João Batista Amorim
Pr. João Luiz Sá de Melo
Sr. Juliano Ribeiro Almeida
Diácono Nilson Alves
Pr. Orlando Carrafas dos Santos
Sr. Silasmar Chrispim de Andrade 
Sra. Terezinha de Souza Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogadas as disposições contrárias. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de dezembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1694/2009.

CONCEDE COMENDA “ZUMBI DOS PALMARES”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a “Comenda Zumbi dos Palmares” a: 

Sr. Amarildo Costa
Sr. Arnoldo Silva
Sra.Eurides Luiz Amaro
Sr. Herval Pires
Sr. Jackson Rangel Vieira

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de dezembro de  2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1695/2009.

CONCEDE “MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha de Mérito Legislativo” ao Sr. 
Edson Santos de Souza..



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 06 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3557 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de dezembro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1697/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º– Promover Verticalmente para a Classe Sênior - Nível 
III-F o servidor efetivo Marcos Antonio de Oliveira Lacerda, 
nos termos da Resolução 014/94. 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 11/12/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1698/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º– Promover Verticalmente para a Classe Sênior - Nível 
III-F o servidor efetivo Pablo Lordes Dias, nos termos da 
Resolução 014/94. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 11/12/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1699/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Rosimar Alamon Brito Braga, 

do Cargo em Comissão de Chefe de Cerimonial, a partir de 
31/12/2009.
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1700/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Marcos Alves Barbosa, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Legislativo, a partir de 
31/12/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de dezembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1701/2009.

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO PELA SEMANA DA 
BÍBLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução Nº 157/2007 
o “TÍTULO HONORÍFICO PELA SEMANA DA BÍBLIA” ao 
Ministro da Palavra RÔMULO FRANCIS FALQUETO.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de dezembro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 06 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3557 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


